CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO Nº 06 base avançada do SAMU

1

REQUERIMENTO de nº 0 06/2017

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Implantação de uma base avançada do SAMU, para atender o complexo

São Félix e complexo Morada Nova

                  Senhor Presidente,

            Senhores Vereadores

            Requeiro à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá,

solicitando que viabilize a implantação de uma base avançada do SAMU

para atender o complexo São Felix e complexo Morada Nova.

JUSTIFICATIVA

            Por ser grande o número de habitantes que compõem o Complexo

São Félix, Morada Nova, e os residenciais, é grande o número de

ocorrências de urgências e emergências que necessitam do atendimento do

SAMU 192. Para uma ambulância se deslocar da base do SAMU do bairro

da Cidade Nova ou da base do SAMU do Hospital Municipal (Nova Marabá)

é muito demorado principalmente pelo congestionamento do trânsito na

ponte rodoferroviária ou nas proximidades dela. Em função disso, os

pacientes que necessitam desse atendimento evoluem para o óbito devido

a demora do resgate e do primeiro atendimento. Esta é a razão pela qual a

implantação do SAMU neste complexo é importante, pois a ambulância já

estando lá, diminui em 50% o tempo do atendimento e consequentemente

aumenta a probabilidade do paciente sobreviver pela maior rapidez no

atendimento.

           Pelas razões ora expostas, como representante do município nesta

Casa de Leis , solicito que esse pleito seja atendido pela sua real

importância.

Sala das Sessões em, 22 de fevereiro de 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO Nº 06 base avançada do SAMU

2

                             Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora- CMM